REQUERIMENTO N° 003/2023

EMENTA: SOLICITAMOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ, EM PARCERIA COM O
GOVERNO DO ESTADO, EXÉRCITO BRASILEIRO E CAGEPA, QUE ADOTE AS MEDIDAS

NECESSÁRIAS PARA PROIBIR A RETIRADA DE ÁGUA, POR MEIO DE CARROS-PIPA,

DO MANANCIAL DE CARAIBEIRA.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscreve requerem que após ouvido o plenário seja

encaminhado este requerimento a Prefeitura Municipal De Picuí, Governo Do
Estado, Exército Brasileiro E Cagepa, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

  Tendo em vista o volume de água recebido com as recentes chuvas, e

visando proporcionar segurança hídrica para a população do município de Picuí e
Nova Palmeira, reiteramos que, o açude de Caraibeira deve ser exclusivo para o

abastecimento de água dos referidos municípios, a fim de garantir o fornecimento

regular de água potável para a população local, e considerando a importância do
açude para a região.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 17 de abril de 2023.

ATAÍDE DANTAS XAVIER     WAGNER OLIVEIRA F. DA SILVA     MARIA EDNALVA DANTAS
          - Vereador -                               - Vereador -                                   - Vereadora –

 ALDEMIR ALVES DE MACEDO      ANDRÉ DANTAS SILVA    ANTÔNIO ASSUNÇÃO HENRIQUES
           - Vereador -                               - Vereador -                             - Vereador –

ANTONIO CARLOS G. DE ARAÚJO    CARLOS ANTÔNIO DO N.   JOZELMA CECÍLIA C. DANTAS
              - Vereador -                                - Vereador -                            - Vereadora –

JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO             ITAPUÃ INAIÊ DE LIMA DANTAS

                         - Vereador -                                                              - Vereador -

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38